



Dådyr (*Dama dama*)

Beskrivelse

Videnskabeligt navn: *Dama dama*

Synonymer:

Kaldenavn: Dådyr

Beskrivelse: Dådyret er en mellemstor hjort, som kan genkendes på den rødbrune pels med hvide pletter. Der går en horisontal hvid stribe midt på kroppen og diagonal på bagbenene. Den hvide stribe afgrænser området med pletter. Langs ryggen går en sort stribe ned til halespidsen og bagpå ses "spejlet" som er et hvidt område der er omkranset af to sorte striber. Sammen med den sorte stribe på halen udgør de sorte striber på bagenden et "111". Pelsfarven hos Dådyr kan variere meget og der er eksempler på helt hvide eller sorte dyr. Hannen får et gevir som tabes og gendannes hvert år. Fra tredje leveår bliver hannens gevir pladeformet og geviret kaldes derefter skovle eller skufler. Dådyr har en skulderhøjde på 80-100 cm¹.



Forvekslingsmuligheder

Dådyret kan adskilles fra andre hjorte ved at kigge på spejlet hvor dådyret har "111" på bagenden og ved at kigge på geviret hos hanner som hos Dådyr kan kendes på de karakteristiske skovle eller skufler¹. Dådyret er betydeligt større end rådyret, og større end sikahjorte men mindre end kronstyr.

Spredningsvej og nuværende udbredelse

Dådyret stammer fra Lilleasien og er formentligt indført til Danmark i Vikingetiden. Yderligere Dådyr er siden blevet introduceret til jagt og som prydsdyr i haver og parker. I 1980'erne blev hjortefarme etableret i Danmark og individer der har undsluppet herfra har enten etableret nye bestande eller har tilsluttet sig "ældre" bestand e^{2,3}. Dådyret er registreret på 399 lokaliteter i perioden 1983-2015, og betegnes almindelig i Danmark⁴.

Score og baggrund

Vi benytter en skala fra 1-3. 1 svarer til lav, 2 svarer til middel og 3 svarer til høj

Sprednings- potentiale	Levestedets bevarings- eller naturværdi	Påvirkning af hjemme- hørende arter	Påvirkning af økosystemer	Økonomiske effekter	Helbreds effekter	Harmonia	Samlet
3	2	2	2	1	1	9	11

Spredningspotentiale: 3 (høj). Spredningspotentialet for Dådyr er vurderet til høj. Dådyret får 1-2 unger pr kuld og har sædvanligvis 1 kuld om året³.



Levestedets bevarings- eller naturværdi: 2 (middel). Levestedets bevaringsværdi for Dådyr er vurderet til middel. Dådyret findes først og fremmest i parkagtige landskaber (dyrehaver), men også på farme. Dådyr findes desuden fritlevende i landskaber med en blanding af skov og landbrug. De trives særligt i områder med åben løvskov med bundvegetation, men de findes også i nåleskov og andre habitater^{1,2}. Det er mængden og kvaliteten af føden der bestemmer dyrenes levested³.

Påvirkning af hjemmehørende arter: 2 (middel). Påvirkning af hjemmehørende arter er vurderet til middel. Dådyret spiser for det meste græsser, blade, knopper og skud. Om vinteren kan Dådyr skrælle bark af træer¹.

Påvirkning af økosystemer: 2 (middel). Påvirkning af økosystemer er vurderet til middel.

Økonomiske effekter: 1 (lav). De økonomiske effekter for Dådyr er vurderet til lav. Dådyr kan gøre skade på landbrugsafgrøder og skov^{1,2}.

Helbredseffekter: 1 (lav). Helbredseffekter for Dådyr er vurderet til lav.

Total score = 11

Kilder

¹ Dansk Pattedyrforening: Available at http://pattedyrforening.dk/pattedyr_daadyr.htm (IGN153)

² Baagøe, H. 2001. Reintroduktion og genindvandring af pattedyr, fugle, padder og Krybdyr. Invasive arter og GMO'er – nye trusler mod naturen. Temarapport nr. 1, 2001, Naturrådet. (IGN131)

³ Naturhistorisk Museum: Available at <http://www.naturhistoriskmuseum.dk/naturlex/pattedyr/daadyr/side.htm> (IGN152)

⁴ Danmarks Fugle og Natur: Dådyr (Dama dama) (IGN1906)